



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2021-SEMSA

1 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A SUPRIR A DEMANDA DE APOIO AOS ATENDIMENTOS NOS AMBULATÓRIOS ITINERANTES DE SÍNDROME GRIPAL E UNIDADE DESCENTRALIZADA DE SÍNDROME GRIPAL, EM DECORRÊNCIA DA PANDEMIA DO COVID-19, CONFORME PREVISTO NO DECRETO Nº 091/2020 - GAP/PMS, DE 16 DE MARÇO DE 2020, CONFORME ABAIXO DESCRIMINADO:

2 DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

ITEM	DESCRIPTIVA	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VL UNIT	VL TOTAL
01	AÇUCAR CRISTAL, EMBALAGEM COM 1 KG	KG	CAUAXI	180	R\$ 3,10	R\$ 558,00
02	AÇUCAR CRISTAL, EMBALAGEM COM 1 KG	FARDO	CAUAXI	9	R\$ 93,00	R\$ 837,00
03	ÁGUA MINERAL 200 ML (COPO) SEM GÁS	CX C/48	CRISTAL DA SERRA	60	R\$ 26,00	R\$ 1.560,00
04	ÁGUA MINERAL 20L (REFIL)	UNIDADE	CRISTAL DA SERRA	360	R\$ 7,80	R\$ 2.808,00
05	AGUA MINERAL- 2L PCT C/6	PCT C/6	CRISTAL DA SERRA	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
06	ALFACE, ESPECIAL LISA	MACO	REGIONAL	18	R\$ 4,50	R\$ 81,00
07	ALHO	KG	TOPIK	15	R\$ 26,00	R\$ 390,00
08	ARROZ BRANCO, TIPO 1, POLIDO,	KG	NAMORADO	360	R\$ 4,85	R\$ 1.746,00
09	BANANA BRANCA OU PRATA	PALMA	REGIONAL	45	R\$ 6,00	R\$ 270,00
10	BATATA LAVADA, TIPO INGLESA	KG	PAULISTA	180	R\$ 4,80	R\$ 864,00
11	BISCOITO SABOR MAISENA, SEM RECHEIO, PACOTE DE 400 G	CX	TRIGOLINO	12	R\$ 41,00	R\$ 492,00
12	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER 400 G, EMBALAGEM COM 4 TABLETES.	CX	TRIGOLINO	12	R\$ 41,00	R\$ 492,00
13	BUCHO BOVINO DE 1ª QUALIDADE	KG	RIBEIRO	90	R\$ 16,00	R\$ 1.440,00
14	CAFÉ, COM SELO PUREZA, EMBALAGEM DE 250 G	FARDO	QUIMIMO	12	R\$ 92,00	R\$ 1.104,00
15	CARNE BOVINA CHARQUEADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G	PCT	RIBEIRO	45	R\$ 18,00	R\$ 810,00
16	CARNE BOVINA CONGELADA S/ OSSO (ALCATRA)	KG	RIBEIRO	180	R\$ 41,00	R\$ 7.380,00
17	CARNE BOVINA, MOIDA, DE PRIMEIRA, SEM OSSO E SEM GORDURA	KG	RIBEIRO	305	R\$ 41,00	R\$ 12.505,00
18	CARNE DE PEIXE DE 1ª QUALIDADE	KG	SURUBIM	90	R\$ 28,00	R\$ 2.520,00
19	CARNE TIPO AGULHA RIBEIRO	KG	RIBEIRO	125	R\$ 24,00	R\$ 3.000,00
20	CEBOLA PAULISTA	KG	ACELO	135	R\$ 6,00	R\$ 810,00
21	CENOURA REGIONAL	KG	PAULISTA	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
22	CHEIRO VERDE	MÇO	REGIONAL	135	R\$ 5,00	R\$ 675,00
23	COLORAU	PCT C/ 100G	DUDELTA	54	R\$ 1,00	R\$ 54,00
24	COUVE	MÇO	REGIONAL	90	R\$ 3,50	R\$ 315,00
25	CREME DE LEITE	LATA	NILZA	198	R\$ 3,55	R\$ 702,90
26	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA	KG	DUDELTA	360	R\$ 4,80	R\$ 1.728,00
27	FARINHA DE TAPIOCA, EMBALAGEM 1 KG	KG	DUDELTA	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
28	FEIJÃO PRETO	KG	DUDELTA	205	R\$ 9,00	R\$ 1.845,00
29	FEIJÃO RAJADO 1ª QUALIDADE EMBALAGEM	KG	DUDELTA	23	R\$ 8,88	R\$ 204,24
30	FRANGO INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO	KG	COGRAN	305	R\$ 8,00	R\$ 2.440,00
31	JERIMUM 1 QUALIDADE REGIONAL	KG	REGIONAL	90	R\$ 5,00	R\$ 450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA.

32	LEITE CONDENSADO	LATA	NILZA	90	R\$ 4,20	R\$ 378,00
33	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM DE 395G	CX	NILZA	108	R\$ 4,00	R\$ 432,00
34	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	PACOTE	ITALAC	180	R\$ 5,00	R\$ 900,00
35	LIMÃO 1 QUALIDADE REGIONAL	KG	REGIONAL	90	R\$ 5,00	R\$ 450,00
36	LINGUIÇA, TIPO CALABRESA	KG	AMERICANA	225	R\$ 21,00	R\$ 4.725,00
37	MAÇA	KG	PAULISTA	18	R\$ 9,00	R\$ 162,00
38	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500G,	PACOTE	TRIGOLINO	63	R\$ 2,85	R\$ 179,55
39	MACAXEIRA 1 QUALIDADE REGIONAL	KG	REGIONAL	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00
40	MAMÃO	KG	AVAI	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00
41	MARGARINA VEGETAL, EMBALAGEM DE 500G	POTES	MARGARETE	45	R\$ 5,00	R\$ 225,00
42	MASSA PARA SOPA/PARAFUSO PACOTE 500G	PCT	RICOSA	90	R\$ 3,50	R\$ 315,00
43	MAXIXE 1ª QUALIDADE	KG	REGIONAL	90	R\$ 5,00	R\$ 450,00
44	MELÃO	KG	REGIONAL	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00
45	MILHO BRANCO PARA CANJICA, PACOTE 1 KG	PCT	DUDELTA	180	R\$ 2,73	R\$ 491,40
46	OLEO DE SOJA, EMBALAGEM DE 900ML	GARRAFAS	VILA VELHA	135	R\$ 7,50	R\$ 1.012,50
47	OVOS CUBA C/ 30 UNIDADE	CUBA	TAPAJÓS	9	R\$ 16,00	R\$ 144,00
48	PÃO DE FORMA	PCT	MASSA MIX	45	R\$ 14,00	R\$ 630,00
49	PÃO FRANCES	UNIDADE	MASSA MIX	540	R\$ 0,60	R\$ 324,00
50	PEIXE DE 1ª QUALIDADE	KG	TAMBAQUI	180	R\$ 24,00	R\$ 4.320,00
51	PEPINO REGIONAL	KG	REGIONAL	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00
52	PIMENTA DO REINO E COMINHO	PCT C/100G	DUDELTA	47	R\$ 2,20	R\$ 103,40
53	PIMENTÃO REGIONAL	KG	REGIONAL	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
54	PIMENTINHA DE CHEIRO REGIONAL	KG	REGIONAL	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
55	POLPA DE FRUTAS NATURAL, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM C/ 500G	PCT	BOMTIVAS	315	R\$ 8,00	R\$ 2.520,00
56	PRESUNTO	KG	PERDIGÃO	18	R\$ 34,00	R\$ 612,00
57	QUEIJO	KG	MICHELLE	45	R\$ 36,00	R\$ 1.620,00
58	REFRIGERANTE DE 2 LITROS	PCT C/ 9 UNID.	GURI	18	R\$ 40,00	R\$ 720,00
59	REPOLHO, IN NATURA, TIPO VERDE (SOPA)	KG	REGIONAL	108	R\$ 7,00	R\$ 756,00
60	SAL IODADO, REFINADO, EMBALAGEM DE 01 KG	KG	NOTA DEZ	20	R\$ 0,80	R\$ 16,00
61	SELETA EM CONSERVA	LATA	QUERO	45	R\$ 3,20	R\$ 144,00
62	TOMATE IN NATURA REGIONAL	KG	PAULISTA	180	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00
						R\$ 73.920,99

RATIFICO a justificativa apresentada pela coordenadora da ATENÇÃO BÁSICA /SEMSA, para que produza os efeitos legais, fundamentando-se no Art. 24, IV, Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, pela Lei Federal Nº 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020, LEI Nº 14.035, de 11 de agosto de 2020, pelo Decreto Nº 091/2020 – GAP/PMS, DECRETO nº 044/2021 – GAP/PMS de 06 de janeiro de 2021 e/ou normas posteriores, com base também no Parecer Jurídico emitido pela assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém, com Empresa: **S. O. CORDEIRO DE SOUZA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 26.969.797/0001-23, com endereço no Beco da Amizade, 89, Caranazal, CEP: 68.040-640 no Município de Santarém, representado pelo Sr. SANDRO DE SOUZA CORDEIRO, brasileiro, portador do RG nº 3135250-SSP-RR e CPF (MF) nº 886.745.172-34, residente e domiciliado na Av. Marechal Rondon, 2561, Anexo A, Bairro Aparecida, CEP: 68.040-070 no Município de Santarém.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA.

Prossiga com os demais procedimentos administrativos para que se complete o Processo de Dispensa de Licitação sugerido, mormente a publicidade e elaboração do contrato, com observância da Lei nº 8.666/93 e alterações Posteriores.

Publique-se.

Santarém/PA, 31 de março de 2021.

Vânia Maria Azevedo Portela
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS